SERMO VIGESIMUS SECUNDUS.

τ. Tau.

1. Incipit littera *Tau*, quae latina interpretatione significat, *Erravit* ; alia interpretatio habet, *Consummavit*. Quid est erravit ? Vigesima secunda littera est, quae apud Hebraeos est ultima. Psalmo autem isto, hoc est, centesimo octavo decimo profectum hominis diximus (*Sup., in prolog. hujus psal.*) significari, qui doctrinae moralis magisteris eruditus, deponeret omnem inexercitatae mentis infantiam, assumeret autem veterani consilii scientiam et prudentiae se-

^a Edit. vet. *praeterita donare*. Rom., *praeterita damnare*. Et rursus infra, vet. edit., *conditio lapsa recreari*. Rom., *conditio lapsa recreari*. Mss. vero utro-

A nihil aetatem. Ubi autem error est, culpa signatur. Ergo est profectus finis, ut etiam culpae sit. Sed et quid interpretetur. *Erravit*, inquit ; non errat, sed erravit. Errasse, praeteriti est temporis : errare, praeteritis. Qui erravit, desivit errare, et veterem condere errorem. De eo enim dicitur, *erravit, qui in errore non sit* ; nam is qui adhuc in errore permaneat, errasse dicitur, sed errare, errare enim permanere in vitio est : errasse, corrigentis est lapsus.

2. Denique emendator morum ait : *Eramus aliquando insipientes, increduli, errantes in desideriis et voluptatibus* (*Tit. iii, 3*). Non dixisset utique : *Eramus aliquando insipientes*, nisi qui adeptus est postea sapientiae disciplinam. Neque dixisset **1247** *Eramus errantes*, nisi qui superiores deposuisset errorem. Denique ut abolitum lapsum doceret, nec ullum offensionis residisse vestigium, ait : *Quia autem benignitas, et humanitas apparuit salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae, quae fecimus, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti* (*Ibid., 4 et 5*). Veteri igitur errore deposito, et Spiritu sancto, atque omni morum emendatione renovatus dicit : *Eramus enim aliquando errantes*. Vides ergo quia errori renuntiasse non vitium, sed profectus est.

3. Postremo ipse te doceat Dominus Jesus, si humanis consiliis vel sententiis non putas esse creditum. Namque in Evangelio suo ipse asseruit pastor reliquit nonaginta et novem oves, et una requirit quae erravit (*Lucae xv, 4*). Centesima ovis et quam dicit errasse : perfectio et plenitudo numerus ipsa te instruat et informet. Non immerito ceteris antefertur ; quia plus est a vitio se revocasse, quam prope vitia ipsa necesse. Imbutos enim vitio animas exuere frenis cupiditatum atque emendasse, non solum perfectae virtutis, sed etiam coelestis est gratia. Emendare etenim futurae attentionis humanae est praeterita damnare divinae est potestatis. Denique inventam pastor ovem humeris imposuit suis (*Ibid., 5*). Agnoscis utique mysterium, quomodo ovis lapsa reficiatur ; quia non potest aliter humana conditio lapsa recreari, nisi sacramento Dominicae passionis et sanguinis Jesu Christi, *cujus principatus super humeros ejus* (*Isai. ix, 6*) ; in illa enim cruce infirmitates nostras portavit, ut ibi omnium peccata vacaret. Merito gaudent angeli ; quia is qui erravit, jam non errat, jam suum est oblitus errorem.